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                                  Предметна програма од прв циклус студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Глобалната економија и економските системи 

2. Код ECN 430 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно 
институт,катедра,оддел) 

Економски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска 
година/семестар 

Четврта година/Летен 
семестар 

7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник Проф. д-р. Трајко Славески 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни: 
 Да ги разликуваат значајните карактеристики и механизми на функционирање на 

современите економски системи, 
 Да владеат со аналитичката апаратура за евалуација на економските системи и 

успешноста на остварување на главните цели на истите, 
 Да владеат со современата методологија за избор на оптимален економски систем, 
 Да ги мерат предностите и недостатоците од влијанието на глобализацијата врз 

економските системи. 

11. Содржина на предметната програма: 
Предметот ги дава фундаменталните основи на современиот економски систем 
компарирајќи ги доминирачките форми на капиталистичките економски системи. Со оглед 
на доминантната позиција на неолиберализмот се зацврстува пазарниот механизам на 
функционирање како носечка карактеристика на современиот економски систем и оттука 
носечки дел во предметот е компарацијата меѓу појавните форми на капиталистичкиот 
економски систем (Американски пазарен, Еврокапитализам, Источно-азиски). Во тој 
контекст се фрла светло на растежот и падот на социјализмот и градењето на пазарна 
економија како и на трансформацијата на економските системи на земјите во развој и 
економиите во подем. Со оглед на глобалните промени во современата светска економија 
на крајот се врши анализа на глобализацијата и нејзиното влијание врз функционирањето и 
обликувањето на современите економски системи.   

12. Методи на учење: 
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на стручен труд 

13. Вкупен расположлив фонд на време      7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на расположливо време 60+30+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 60 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на 
активности 

16.1. Семинарски/стручен 
труд/проект/истражување 

(презентација:писмена и усна) 

30 часови 

  16.2. Самостојни задачи 15 часови 
  16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување 
 17.1. Тестови 80бодови 
 17.2. Семинарска работа/стручен труд (презентација: 

писмена и усна) 
10 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

  од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 
  од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
  од 71 до 80бода 8 (осум) (С) 
  од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
  од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски  

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 
 22.1. Задолжителна литература 

  Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
  1. Узунов 

Никола, 
Костовска 
Љубица 

Современите 
економски системи 

УКИМ, 
Скопје 

2000 

 22.2. Дополнителна литература 
  Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
  1. Rosser, J. 

Barkley, and 
Marina V. 
Rosser 

Comparative Economics 
in a Transforming 
World Economy, third 
ed. 

The MIT 
Press 

2018 

  2. Gregory, P.R., 
and R.C. Stuart 

The Global Economy 
and Its Economic 
Systems 

South 
Western – 
Cengage 
Learning 

2014 

  3. Baldwin, R. The Great Convergence: 
Information Technology 
and the New 
Globalization 

Harvard 
University 
Press 

2016 


